
 

Università degli Studi di Messina 
IL RETTORE  

 

Premesso che l’Università degli Studi di Messina, nella propria autonomia organizzativa, 
amministrativa, finanziaria e contabile ha adottato un proprio sistema di finanziamento delle spese 

di locazione sostenute dagli studenti fuori sede; 

 

Visto il bando di concorso per l’attribuzione di contributi per il fitto casa A.A. 2018/19 pubblicato 

con D.R. n. 2690 prot. n° 95743 del 6/12/2018; 

 

Visto  il D.R. di integrazione al suddetto bando n° 2801 prot. n° 99473 del 17/12/18; 

 

Considerato che sono stati stanziati per l’anno 2018/19 euro 350.000,00 

(trecentocinquantamila/00); 

 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione definitiva della graduatoria degli studenti 

aventi diritto all’ attribuzione di contributi per il fitto casa A.A.2018/19; 

 

Visto l’elenco dei beneficiari tratto dalla procedura informatizzata che è parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

Considerato che ai sensi dell’ art.7 del suddetto bando, vengono indicate le modalità di erogazione 

dei contributi per il fitto-casa in due rate : prima rata  50% dell’ importo concesso e saldo, secondo 
quanto indicato nella graduatoria; 

 

Considerato  che ai sensi dell’art. 8 del suddetto bando, vengono indicati i criteri di ripartizione dei 

contributi  “fitto-casa “ e viene indicato l’ importo massimo assegnabile  di € 2.000,00 annui; 
 
 

Considerato che  il contributo per l'affitto verrà corrisposto soltanto agli aventi diritto, vincitori del 

premio, che avranno provveduto a presentare la documentazione richiesta, nella misura seguente: 

-   €. 2.000,00 allo studente in possesso di un ISEEU da €. 0,00 a €. 15.333,33; 
-  €.1.200,00 allo studente in possesso di un ISEEU superiore ad €. 15.333,33 e che  l’importo 
verrà calcolato in base al solo canone mensile di locazione indicato nel contratto, con esclusione 

delle spese accessorie (condominio e utenze); 

 

Considerato che tutte le procedure relative all’elaborazione della graduatoria si sono regolarmente 

concluse; 

 

Considerato che la somma complessiva da erogare  agli  studenti beneficiari del contributo “fitto-

casa” è pari a € 282.910,00 (duecentottantaduemilanovecentodieci/00); 

 

 

Considerato che  ai sensi dell’ art.7 del suddetto bando, verrà erogata la prima rata agli studenti 
beneficiari del contributo “fitto-casa”, calcolando il 50 % dell’importo concesso pari a  
€  141.455.00 (centoquarantunomilaquattrocentocinquantacinque/00); 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
 

 

Ravvisata la necessità di utilizzare la somma residuale di  € 14.800,00 delle graduatorie 1,2,4 e 5 ai 

sensi dell’art.8 del bando, per soddisfare le domande in esubero della graduatoria 3 rispetto alla 

somma inizialmente stanziata; 

 

 

 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento che, con la sottoscrizione del presente decreto, 

assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, di approvare l’allegato elenco dei beneficiari , di autorizzare 

il D.A. “Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” all’ utilizzo della somma residuale 

€14.800,00 delle graduatorie 1,2,4 e 5, per soddisfare le domande in esubero della graduatoria 3 e di 

disporre il pagamento della prima rata agli studenti aventi diritto, calcolata al 50 % dell’ importo 
concesso per il fitto casa A.A.2018/19, per un importo totale pari a € 141.455.00 

(centoquarantunomilaquattrocentocinquantacinque/00), come da elenco allegato. 

La spesa di € 141.455.00 graverà sul C.G.02.20.01.45 "Fondo accantonamento interventi a favore 

degli studenti", Budget 2019. 

 

 
 

 

 

 

 

 



posizione matricola
CORSO DI STUDI

1 494114 SCIENZE BIOLOGICHE

4 490138 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

6 489599 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI

8 496017 MEDICINA E CHIRURGIA

9 489865 GIURISPRUDENZA

10 492557 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA NAVIGAZIONE

12 479936 INFERMIERISTICA

16 494120 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

17 494608 MEDICINA E CHIRURGIA

18 496296 SCIENZE BIOLOGICHE

20 495273 INFERMIERISTICA

21 491926 LETTERE

22 491288 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

23 480409 INFERMIERISTICA

24 476606 MEDICINA E CHIRURGIA

25 490730 LETTERE

26 494776 MEDICINA E CHIRURGIA

29 494763 MEDICINA E CHIRURGIA

30 497060 MEDICINA E CHIRURGIA

32 495100 MEDICINA E CHIRURGIA

34 495632 MEDICINA E CHIRURGIA

35 491539 ECONOMIA AZIENDALE

36 489814 MANAGEMENT D'IMPRESA

37 476831 LOGOPEDIA

38 492987 SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE

39 495592 INFERMIERISTICA

40 494631 SCIENZE BIOLOGICHE

41 489950 INFERMIERISTICA

43 489110 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

45 494938 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

46 492792 INGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA

47 494057 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

48 494986 FISIOTERAPIA

49 494731 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO

51 494855 FARMACIA

52 492134 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

53 495119 INFERMIERISTICA

54 492548 LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA

55 481392 MEDICINA E CHIRURGIA

56 495115 INGEGNERIA CIVILE E DEI SISTEMI EDILIZI

57 494626 TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA

58 492465 ECONOMIA, BANCA E FINANZA

59 494697 INFERMIERISTICA

60 494193 SCIENZE BIOLOGICHE

61 492899 GIURISPRUDENZA

63 489171 ECONOMIA, BANCA E FINANZA

I anno Lauree Triennali e Magistrali a ciclo unico



64 492848 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

65 492515 ECONOMIA, BANCA E FINANZA

66 495676 MEDICINA E CHIRURGIA

67 494798 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

68 492361 SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE

69 495765 CHIMICA

70 492608 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

71 495086 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

72 494708 INFERMIERISTICA

73 494419 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

74 490028 LETTERE

75 481372 MEDICINA VETERINARIA

76 491376 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

77 494749 MEDICINA E CHIRURGIA

78 489529 ECONOMIA, BANCA E FINANZA

79 490117 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

80 494257 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

81 494796 OSTETRICIA

83 497487 INFERMIERISTICA PEDIATRICA 

84 494330 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

86 496010 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

87 494363 SCIENZE BIOLOGICHE

88 493312 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

90 495202 INFERMIERISTICA

91 489804 GIURISPRUDENZA

93 489322 GIURISPRUDENZA

94 495872 INFERMIERISTICA

95 495229 LOGOPEDIA

96 489990 ECONOMIA, BANCA E FINANZA

97 492811 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

99 495651 MEDICINA E CHIRURGIA

101 495054 MEDICINA E CHIRURGIA

102 494085 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

106 496022 MEDICINA E CHIRURGIA

107 494756 MEDICINA E CHIRURGIA

109 476370 MEDICINA VETERINARIA

110 493083 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

111 493491 SCIENZE BIOLOGICHE

112 495099 MEDICINA E CHIRURGIA

114 496935 MEDICINA E CHIRURGIA

1 478685 LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA

3 477729 GIURISPRUDENZA

4 482112 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

5 478347 SCIENZE BIOLOGICHE

6 480088 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

7 480748 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

8 479124 SCIENZE BIOLOGICHE

9 472348 INFERMIERISTICA

10 480079 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

II, III, IV, V anno Lauree Triennali e Magistrali a ciclo unico



11 479861 LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA

12 481895 MEDICINA VETERINARIA

13 480099 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

14 481759 MEDICINA VETERINARIA

15 478725 LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA

16 478144 LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA

17 480989 MEDICINA VETERINARIA

19 481077 OSTETRICIA

20 480547 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

21 481252 FISIOTERAPIA

22 481138 FISIOTERAPIA

24 475624 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

25 480258 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

26 475060 MEDICINA VETERINARIA

27 486591 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

28 477733 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

29 475483 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

30 477508 LETTERE

31 477441 GIURISPRUDENZA

32 477462 GIURISPRUDENZA

33 481294 INFERMIERISTICA

34 471497 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

35 464362 INFERMIERISTICA

36 471225 FISIOTERAPIA

38 469731 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

39 471048 INFERMIERISTICA

41 471118 FISIOTERAPIA

42 469540 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

43 470181 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

44 469700 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

45 464992 MEDICINA VETERINARIA

46 473275 MEDICINA VETERINARIA

47 469709 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

48 471202 INFERMIERISTICA

49 472232 SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE PRODUZIONI ANIMALI

50 471288 INFERMIERISTICA

51 471524 INFERMIERISTICA

52 462344 FARMACIA

53 472598 SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE

54 469665 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

55 471298 INFERMIERISTICA

56 471075 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

57 470988 SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

58 471510 TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO

59 473577 MEDICINA VETERINARIA

60 470662 FARMACIA

61 471947 MEDICINA VETERINARIA

62 473463 SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE

63 464460 FISIOTERAPIA

65 473272 FILOSOFIA



66 464652 MEDICINA VETERINARIA

67 460864 MEDICINA VETERINARIA

68 464739 MEDICINA VETERINARIA

69 464310 MEDICINA VETERINARIA

70 456722 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

71 453529 MEDICINA VETERINARIA

72 451549 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

73 449065 ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

1 465960 MEDICINA E CHIRURGIA

2 481132 MEDICINA E CHIRURGIA

3 466035 MEDICINA E CHIRURGIA

4 464693 MEDICINA E CHIRURGIA

5 471742 MEDICINA E CHIRURGIA

6 451893 MEDICINA E CHIRURGIA

7 471923 MEDICINA E CHIRURGIA

8 472320 MEDICINA E CHIRURGIA

9 471723 MEDICINA E CHIRURGIA

10 464724 MEDICINA E CHIRURGIA

11 453526 MEDICINA E CHIRURGIA

12 472708 MEDICINA E CHIRURGIA

14 460807 MEDICINA E CHIRURGIA

15 465287 MEDICINA E CHIRURGIA

16 465021 MEDICINA E CHIRURGIA

17 464653 MEDICINA E CHIRURGIA

18 481265 MEDICINA E CHIRURGIA

19 464645 MEDICINA E CHIRURGIA

20 471675 MEDICINA E CHIRURGIA

21 465765 MEDICINA E CHIRURGIA

22 464649 MEDICINA E CHIRURGIA

23 453323 MEDICINA E CHIRURGIA

24 472287 MEDICINA E CHIRURGIA

25 464762 MEDICINA E CHIRURGIA

26 452256 MEDICINA E CHIRURGIA

27 453336 MEDICINA E CHIRURGIA

28 472275 MEDICINA E CHIRURGIA

29 451675 MEDICINA E CHIRURGIA

30 445832 MEDICINA E CHIRURGIA

31 451208 MEDICINA E CHIRURGIA

32 470917 MEDICINA E CHIRURGIA

33 452224 MEDICINA E CHIRURGIA

34 482016 MEDICINA E CHIRURGIA

35 448138 MEDICINA E CHIRURGIA

1 490737 LINGUA E CULTURA ITALIANA PER STRANIERI

2 491684 PSICOLOGIA CLINICA E DELLA SALUTE NEL CICLO DI VITA

5 495398 PSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE

6 497937 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE

7 491671 PSICOLOGIA CLINICA E DELLA SALUTE NEL CICLO DI VITA

II, III, IV, V, VI anno Medicina e Chirurgia

I anno Lauree Magistrali biennali



1 484772 SCIENZE PEDAGOGICHE

2 497942 SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE

3 477678 INGEGNERIA CIVILE

4 485653 SCIENZE PEDAGOGICHE

5 487326 BIOLOGIA

6 482528 BIOTECNOLOGIE PER LA SALUTE

7 479414 SCIENZE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

8 482703 SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA' MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE

9 479540 PSICOLOGIA CLINICA E DELLA SALUTE NEL CICLO DI VITA

10 477777 INGEGNERIA CIVILE

                         Vista la disponibilità finanziaria

                                   sul C.G. 02.20.01.45

                                                                                                                 Il Direttore Generale

Avv.  Francesco Bonanno

                                            IL Rettore

                                 Prof. Salvatore Cuzzocrea

R.p.a.  

Dott.ssa Valeria D'Audino

Dott. Pietro Nuccio

II anno Lauree Magistrali biennali

Il Dirigente


		2019-04-04T11:49:00+0100
	Valeria D'Audino
	rpa


		2019-04-04T11:30:28+0000
	DI PIETRO MARIA


		2019-04-08T13:46:09+0000
	NUCCIO PIETRO


		2019-04-09T10:45:40+0000
	Daniela Paola Carbone


		2019-04-09T16:44:41+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-04-10T15:27:09+0100
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




